
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 578,231 591,740 -13,509

1.지방교육행정기관이전수입 578,231 591,740 -13,509

1.교육비특별회계전입금수입 578,231 591,740 -13,509

1.교육비특별회계전입금 578,231 591,740 -13,509

1.학교운영비전입금 375,461 368,686 6,775
2024학년도 학교기본운영비 : 375,461,000원 *

 1개교 =
375,461,000

2.목적사업비전입금 202,770 223,054 -20,284
2024학년도 무상급식비 : 202,770,000원 * 1개

교 =
202,770,000

2.자체수입 323,346 227,968 95,378

1.학부모부담수입 321,346 225,968 95,378

1.수익자부담수입 321,346 225,968 95,378

1.급식비 34,160 37,528 -3,368

1.급식비 23,030 22,908 122교직원급식비 : 4,900원*25명*188일= 23,030,000

2.우유급식비 11,130 14,620 -3,490우유급식비 : 530원*140명*150일= 11,130,000

2.방과후학교활동비 253,680 149,000 104,680

1.방과후학교활동비 253,680 149,000 104,680방과후학교 수강료 : 16,467,500*12월= 197,610,000

방과후학교 재료비 : 10,500원*445명*12월= 56,070,000

3.현장체험학습비 21,828 24,140 -2,312

1.현장체험학습비 21,828 24,140 -2,312현장체험학습비 : 34,000원*321명*2회= 21,828,000

4.졸업앨범비 4,440 4,800 -360

1.졸업앨범비 4,440 4,800 -360졸업앨범비 : 60,000원*74명= 4,440,000

5.돌봄활동운영비 7,238 10,500 -3,262

1.돌봄활동 운영비 7,238 10,500 -3,262방학중 중식비 : 7,000원*22명*47일= 7,238,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0예금이자수입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0기타행정활동수입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1윤미영 2024년 02월 15일 11시 24분 55초 전북특별자치도교육청 전주효림초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 911,577 829,708 81,869

2윤미영 2024년 02월 15일 11시 24분 55초 전북특별자치도교육청 전주효림초등학교


